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Projekt aktu prawnego dotyczącego izraelskich organizacji pozarządowych (debata) 

 

Panie przewodniczący! Przysłuchując się tej debacie, chciałabym podzielić się informacją, że 

byłam przez wiele lat dyrektorem generalnym polskiej organizacji pozarządowej, która 

promowała wstąpienie Polski do Unii Europejskiej, popierała głosowanie na „tak” w 

referendum i realizowała wiele programów z zakresu edukacji politycznej, demokracji itp. 

Mieliśmy również swoich sponsorów w Polsce i za granicą. Były to osoby prywatne, 

przedsiębiorstwa i fundacje polityczne, byliśmy także sponsorowani ze środków rozmaitych 

programów Unii Europejskiej i oczywiście musieliśmy sprawozdawać na temat pochodzenia 

naszych środków i otrzymywanych sum. Dotyczyło to również środków, które 

otrzymywaliśmy z budżetu Unii Europejskiej. Nie zdarzyło mi się nigdy postrzegać tego jako 

dyskryminacji lub utrudniania nam działalności. 

Jeśli chodzi o tę dyskusję, z przykrością stwierdzam, że zatracamy się w debatach, które 

bazują na nieaktualnych dokumentach. Tracimy z oczu obraz całej sytuacji, a tego właśnie 

obrazu najbardziej potrzebujemy. Chodzi tu o standardy, o demokrację, demokrację 

opierającą się na aktywności obywateli, często zorganizowanych w żywe, dynamiczne 

organizacje pozarządowe. 

Przejrzystość jest standardem demokracji i każda ustawa lub inny akt prawny wymagające 

przejrzystości wszelkiego prywatnego bądź publicznego finansowania, powinna być w tej 

Izbie doceniana, a nie potępiana. 

Może zamiast tego powinniśmy zachęcać też do sprawozdawania na temat darczyńców 

prywatnych. Dlaczego przejrzystość miałaby utrudniać działalność, pogarszać sytuację 

organizacji pozarządowych, dyskryminować? Dlaczego potrzebujemy przejrzystości? Są to 

pytania, które powinniśmy sobie zadać w odniesieniu do każdej organizacji, z którą 

współpracujemy. 

Izrael jest państwem demokratycznym. W Knesecie toczyła się na temat tego aktu prawnego 

żywa debata, której wynikiem była jego sierpniowa wersja. Dziękując panu komisarzowi 

Fülemu za wszystkie informacje, które nam przekazał, chciałabym tylko życzyć mu, jak 

również Komisji i nam wszystkim, kontynuacji i rozwoju dobrej współpracy pomiędzy Unią 

Europejską i Izraelem.  

 


